75. Ad 4. A D. nego, relationem non posse esse terminum originis, præsertim si sit substantia, qualis est relatio Diuina. Philosop. intellige de relatione prædicam. creata, quæ est purus respectus, nec per se primò ab agente intenta, sed consequitur ad productionem alicuius absolu⁹i.

76. Ad 5. A D 5. nego, eodem modo: Nam generans respicit genitum, ut similitudine naturali, & intentionali vi suæ processionis formalis Spirans vero respicit spirituum, ut simile similitudine tantum naturali, quæ ad generationem intellectualem non sufficit. Et licet genitor non referatur ad genitum secundūm id, quod genitus assimilatur genitori, quia secundūm id non opponitur; tamen referatur ad genitum, ut ad personam substantiem, sibi adæquatè similem vi suæ processionis formalis. Demum productio non dicitur generationis, nisi ex termino formalis. Cum igitur terminus formalis non sit relatio, sed natura, ex ea tali vel tali modo communicata, sortitur rationem generationis. Ac proinde maior est ratio, cur potius vna, quām alia productio, tendat ad productum per modum naturæ, etiam si utraque terminetur ad relationem substantiem; quia cum productione relationis essentia liter connectitur communicatio naturæ, quæ ut sit sub hoc vel illo modo communicationis, constituit productionem sub tali vel tali specie productionis.

77. Ad 6. A D 6. nego, suppositum Diuinum re ipsa præcedere suam originem actiua vel relationem, quā referatur ad productum, etiamsi præcedat originem passiuam, & terminum à se productum, prioritate tantum originis, non naturæ, durationis, aut cognitionis. Vnde à parte rei non prius Pater est potens ad producendum, quām actu producat: sicut non prius est potens ad intelligendum, quām actu intelligat, quia in Diuinis posse & esse sunt idem.

Quare illa causalis; Ideò Pater producit, quia potens est ad producendum; vera tantum est ex modo concipiendi nostro per analogiam ad creatâ, cum fundamento in re: nēc sequitur, Filium præcedere suam generationem; quia licet sit simul natura, & cognitione cum Patre, qui prior est passiuā generatione Filij; nō tamen licet vnam prioritatem ex aliâ inferre; cūm prioritas generationis sit prioritas originis, quæ diuersa rationis est à prioritate naturæ & cognitionis.

78. Ad 7. A D 7. nego, paternitati non repugnare communicabilitatem. Ad i. prob. nego, paternitatem Diuinam non esse de se hanc & singularem: neque ad hoc requiritur infinitas: vt constat de supposito creato, quod quamvis finitum sit, singulare ramen est, & incomunicabile alteri supposito. Nam hoc ipso, quod talis entitas est, singularis sit, necesse est; quanquam Diuina paternitas infinita est in genere paternitatis. Ad 2. prob. nego consequ. Nam quamvis relationes Diuinae æqualiter se habeant ad essentiam, non tamen æqualiter se habent inter se, quia inter se distinguuntur, & opponuntur suis propriis rationibus formalibus, quarum una potest esse communicabilis, altera incomunicabilis. Ad 3. prob. disting. vel cā hypothesis data, paternitas Diuina esset eiusdem rationis & naturæ, ac nunc est; & sic talis hypothesis se ipsam destrueret: nam ex eo quod esset subsistens incomunicabiliter, ut nunc est, esset incomunicabilis Spiritu S. Quotiescumque autem in hypothesis ponitur ratio aliqua destruens rationem formalem antecedentis pointi, tunc ex oppositis in antece- te sequuntur opposita in consequente: vt si posnas, quod simul quis sit homo & leo, sequitur quod simul sit rationalis & irrationalis, proinde homo & non homo. Vel talis paternitas foret diuersa rationis, ac hunc est, eo quod non esset incomunicabiliter subsistens, ut nunc est; & tunc nil mirum, si foret communicabilis, quia esset diuersa rationis ac nunc est.

79. Ad 8. A D 8. nego, relationem Diuinam non constituerere unum per se cum essentiâ, etiam si sit diuersi quasi generis ab essentiâ, quia relatio Diuina est substantia, non accidens: & est perfectissimè unum cum essentiâ maiori unitate, quām quævis substantia creatâ cum suâ naturâ. Vnde falso est, magis per se esse unum suppositum creatum, quām in creatum; quia magis unum dicitur, quod in sui constitutione minorem inuoluit distinctionem. Nec refert, quod ilud constituitur ex rationibus formalibus magis diuersis, absoluto scilicet & respectivo. Nam hec diuersitas rationum formalium sicut non obstat unitati, ita neque supposito per se vni; cum enim suppositum cotidare debeat natura & substantia incommunicabili, & in Diuinis nulla ratio, præter relationem, incommunicabili esse possit, iure sequitur, suppositum Diuinum absoluto & respectivo constituendum esse.

80. Ad 9. A D 9. Cūm definitio illa communis sit persona creata & increata, & creata non constituantur proprietate relatiâ, sed absoluâ, non debuit per relationem dari, sed per aliquid relatiu & absolu⁹ commune.

DISPUTATIO XXI.

An Personæ Diuine præter proprias subsistentias relatiuas habeant aliam subsistentiam absolutam communem naturæ propriam.

Affirmant.

PRIMA sent. affirmat: *Scol. in 3. dist. 1. q. 2. §. ad quest. Durand. qu. 1. & 4. Capro. q. vn. art. 3. Ad arg. Duran. Argent. in 1. dist. 26. q. vn. art. 4. ad 9. Caiet. 1. p. q. 3. q. art. 4. §. ad evident. & 3. p. q. 3. art. 1. p. q. 2. & 3. Zumel. 1. p. q. 30. art. 1. disp. vn. concl. 1. Molina. q. 29. art. 2. disp. 3. Stares 3 p. disp. 13. sett. 1. & lib. 4. de Trini. c. 11. Grana. 1. p. 10. 3. contro. 5. disput. 6. sett. 3. Verum Durandus, Capro. & alijs ad quos inclinat Storas, supponunt in Deo unum tantum subsistere absolutum sicut & vnu esse, quo omnes Diuine personæ per se existunt & subsistunt, ita ut relationes non addant naturæ, nisi solam rationem incommunicabilitatis.*

Fund. Dur.

Fundam. Durandi, subsistere dicit perfectissimum modum essendi: qui est ad se, non ad aliud existere: sola autem natura Diuina facit existere ad se, non relatio, qua tantum facit existere ad aliud. Ergo subsistere est solius naturæ Diuine Confiram id ipsum auth. August. 7. de Trinit. c. 4. Omnis res ad se ipsam subsistit, quanto magis Deus?

Confirm. Augustin.

Reliqui supponentes, personas Diuinas subsistere proprijs subsistentijs relatiujs; vñterius probant, admittendum esse aliud subsistere absolutum naturæ ratione distinctum à triplici subsistere relatio per sonarum. Nam 1. Agato in epist. quæ in 6. Synodo act. 4. Confitemur, inquit, trium subsistentiarum, seu personarum unam subsistentiam. 2. Hieronymus in epist. ad Damas. Natura Dei id quod subsistit non habet, aliunde sed suum est. Et ibidem unam tantum concedit hypostasi in Deo. Sed hypostasis idem est quod subsistencia: ergo. Pro eodem facit Augustin. sit. 3. Cyrillus Alexandr. & Anatol. in compend. fideli explic. tom. 4. Bibliothe. Quid, aiunt, est Deus? res, que per se est, neque altero indiget ad hoc, ut ipsa subsistat. 4. Boëtius lib. de duab. naturis: Dicimus unam esse essentiam, vel subsistentiam Deitatis. Et passim alij Patres perfectionem subsistendi naturæ Diuine tribuunt. Probant 2. Subsistence absolute est perfectio simpliciter simplex; que in quolibet ente est melior ipsa, quam non ipsa, siue oppositum eius; quæcumq; cum maiore, vel æquali perfectione non pugnat, nam perfectior concipiatur natura Diuina, si adhuc à relationibus præcisa cōcipiatur subsistens, quam non subsistens; cum q; illa communis sit omnibus personis, cum nulla maiore vel æquali perfectione diuinæ pugnabit, at natura Diuina debet ex se independenter à relationibus includere omnem perfectionem simpliciter simplicem; alioqui ex se non esset ens perfectè completum. Confir. 1. subsistence est complementum substantiæ: sed natura Diuina adhuc præcisa à relationibus est completa substantia: ergo adhuc præcisa à relationibus est subsistens. 2. subsistence relativa nō est perfectio simpliciter simplex: ergo si hanc perfectionem nō habet natura à se, non poterit illam habere à relationibus.

Prob. ratio- nibus.

SECUNDÀ negat, præter subsistentias relatiuas, omnem subsistentiam absolutam in Deo: Richard. in 1. dist. 26. ar. 1. q. 1. in corp. & ad 2. & 5. Heri. quod 5. q. 3. fine, Vasquez 1. p. desp. 125 c. 3. Zuniga. de Trinit. dis. 5. dub. 10. me. 1 Ruiz dis. 34. a. sett. 5. De re quæstio est, an natura Diuina præcisa à relationibus ex seipso habeat, quidquid requiritur ad perfectè existendum? ita ut si singatur casus, quo natura Diuina sic præcisa à relationibus p̄bneretur à parte rei: vi solius existentia absolute sufficienter existet, et vero ita exigat proprietates relatiuas, & quodammodo ab illis pendeat in existendo, ut si per impossibile ab illis separaretur, non posset vi propriæ existentia absolute sufficienter & complete existere? ad eum ferè modum, quo si natura angelica separaretur à propriæ subsistentiæ, non posse ex se sufficienter existere, nisi aliunde talis defectus suppleretur. De nomine quæstio est, an posito, quod de nomine natura Diuina vi propriæ existentia absolute habeat quidquid ad perfectè & sufficienter existendum requiritur, talis existentia nuncupanda sit subsistencia, an potius existentia.

Confir. 1.

DICO 1. Naturæ Diuina ratione solius existentia absolute, independenter à proprietatibus relatiuas haber, quidquid requiritur ad perfectè & complete existendum.

Confir. 2.

SECUNDÀ Subsistence est de essentiâ Dei, vt Deus est: igitur Deitatis vt Deus includit essentialiter subsistentiam, quia Deus essentialiter includit, quidquid constituit ipsum formaliter vt Deum. Antec. prob. de essentiâ Dei, vt Dei, est esse Perfectissimum, nisi sit subsistens; sublatâ enim sub-

sistence manet esse imperfectum & incompletum; indignum vñteriori complemento per se.

TERTIA Hic Deus est communis Patri, Filio, & Spiritui S. de quibus prædicatur: sed hic Deus includit subsistentiam. Ergo Deitatis secundum communem rationem Deitatis, includit subsistentiam. Minor prob. hic Deus importat Deitatem in habente; ergo in subsidente, cum nequeat Deitas haberi nisi à subsidente; quia omnis alias modus dicit imperfectiōem. Confir. Hic Deus importat completem principium intelligendi, volendi, & creandi; ergo hic Deus includit aliquam subsistentiam; non relatiuam, quia hec nequit esse communis omnibus personis, quæ per idem principium simul intelligunt, volunt, & creant, ergo absolutam.

QVARTA: Subsistence relatiuæ personarum non sunt ex se sufficietes, ut per eas natura Diuina completere subsistat; ergo præter subsistentias relatiuas personarum concedenda est subsistence absolute naturæ, per quam illa completere subsistat. alioqui natura Diuina non haberet suum ad quantum & naturale complementū: est enim subsistence naturale complementum substantiæ. Antec. prob. subsistence relatiuæ immediate fundatur in actibus notionalibus, quibus illæ immediate producunt, aut producuntur. Ut subsistence Patris immedieate fundatur in actu intelligendi, ut in proximo principio generandi; subsistence Filij in eodem actu intelligendi, ut in passiva origine; subsistence Spiritus S. in actu diligendi, ut in proxima via & origine procedendi. Ergo tñn possunt immediate reddere subsistentes, nisi solos actus intelligendi, & volendi; seu nisi eas p̄fectiones, quas immediate afficiunt. Igitur danda est alia subsistence, quæ omnes Diuinas p̄fectiones immediate afficiat, & reddit formaliter subsistentiis; quæ alia esse non potest, quam subsistence absolute naturæ. Confir. subsistence est immediatum complementum & comprincipium naturæ substantialis in ordine ad omnes operationes, tam immanentes quam transeuntes; igitur supponi debet ante omnes naturæ operationes. At subsistence relatiuæ non supponuntur, sed consequuntur operationes immanentes intelligendi & volendi naturæ Diuine: igitur non sufficienter illam complere possunt in ordine ad tales operationes.

SECUNDÀ negat, præter subsistentias relatiuas, omnem subsistentiam absolutam in Deo: Richard. in 1. dist. 26. ar. 1. q. 1. in corp. & ad 2. & 5. Heri. quod 5. q. 3. fine, Vasquez 1. p. desp. 125 c. 3. Zuniga. de Trinit. dis. 5. dub. 10. me. 1 Ruiz dis. 34. a. sett. 5. De re quæstio est, an natura Diuina præcisa à relationibus ex seipso habeat, quidquid requiritur ad perfectè existendum? ita ut si singatur casus, quo natura Diuina sic præcisa à relationibus p̄bneretur à parte rei: vi solius existentia absolute sufficienter existet, et vero ita exigat proprietates relatiuas, & quodammodo ab illis pendeat in existendo, ut si per impossibile ab illis separaretur, non posset vi propriæ existentia absolute sufficienter & complete existere? ad eum ferè modum, quo si natura angelica separaretur à propriæ subsistentiæ, non posse ex se sufficienter existere, nisi aliunde talis defectus suppleretur. De nomine quæstio est, an posito, quod de nomine natura Diuina vi propriæ existentia absolute habeat quidquid ad perfectè & sufficienter existendum requiritur, talis existentia nuncupanda sit subsistence, an potius existentia.

DICO 1. Naturæ Diuina ratione solius existentia absolute, independenter à proprietatibus relatiuas haber, quidquid requiritur ad perfectè & complete existendum.

contra au-
to.
prob. affer.
per unum
fundam.

Contra au-
to.
prob. affer.
per unum
fundam.

Confim.

Dicit.

Contra au-
to.
prob. affer.
per unum
fundam.

Contra au-
to.
prob. affer.
per unum
fundam.

Ad sens.

Ad homi-
nem.

15.

Text.

De Dev.

existendum: & consequenter à proprietatibus relatiis non habet ut per se & existat, sed tantum ut incomunicabiliter existat, vltimè terminata terminis personalibus ipsius secundaritatem explentibus. Assertio est contra plerosque secundæ sent. qui dum negant Deo absolutam subsistentiam, negare videntur perfectam existentiam, dum docet, naturam Diuinam sine proprietatibus relatiis non perfecte extituram in se ipsa. Vnde videntur eodem modo ad existentiam naturæ Diuinæ subsistentias relatiis requirere, quo pacto requiritur subsistenteia creata ad existentiam naturæ creatæ: & consequenter sicut natura creata non sufficiens existere sine propriâ subsistentiâjita nec natura increata sine suis relatiis subsistentiis. Prob. Existenteia debita naturæ Diuinæ, etiam ut ratione præcisa à subsistentiis relatiis, est in genere existentiæ perfectissima: nam essentia diuina manet in suis perfectionibus absolutis, quas adhuc ut præcisa includit, illimitata omni gradu possibili: nam præcisio à solis relationibus non tollit à naturâ Diuinâ perfectiones absoletas, sub omni gradu illi debitas: sed ut sic præcisa includit existentiam absolutam: quia natura Diuina non existit formaliter per existentiæ relatiis, sed per absolutam sibi propriam: natura autem præcisa à relationibus solum excludit perfectiones relatiis; ergo includit illam ut illimitatam omni gradu possibili existentiæ: non includeret autem sic illimitatam, si adhuc deberet in ratione essentiæ, perfici per existentiæ relatiis quia perfectio illimitata sub omni gradu possibili nullum admittit augmentum aut complementum; alioqui quâ parte id admitteret, illimitata non esset, ergo independenter ab existentiis relatiis natura diuina supponi debet perfectâ existens. Confirm. sicut in reliquis attributis essentia Diuina etiam à relationibus præcisa, manet insinuata nullius augmenti, aut complementi capax in eo gerere, in quo vnumquodque attributum supponitur illimitatum; ita & in existentiâ absolutâ; cum non sit maior ratio de attributis, quam de existentiâ.

Dic s. maior ratio est quia nullum attributum est à proprietatibus relatiis compleibile, sicut ab iis compleibilis est existentia absoluta naturæ: complementum n. debet esse eiusdem rationis cum re compleibili, nulluna autem attributum est eiusdem rationis cum proprietatibus relatiis; est autem eiusdem rationis cum illis existentia absoluta naturæ, quia utraque est in genere existentiæ. Vnde una compleri poterit per aliam. Confirm. sicut existentia relativa personarum completetur per existentiam absolutam naturæ; ita existentia absolute naturæ complebitur per existentiam relatiis personatum. Sed contra; licet utraque sit in genere existentiæ; una tamen est in genere existentiæ absolute altera relatiæ. Vnde rha non complet aliam in genere existentiæ formaliter, cum utraque supponatur in sua ultima ratione perfecta; sed in alio genere, sc. personalitatis, & suppositi incomunicabiliter subsistentiis: natura vero complet relations in ratione essentiæ & principij perfecte operatiui. Ad confir. falsum est existentiæ relatiis personarum compleri ab existentiâ absolutâ, in ratione existentiæ formaliter, sed in ratione essentiæ & principij operatiui. Confir. nonnulli ex citatis docent, relations Diuinæ nullati secum asserre existentiâ, distinctam ab existentiâ absolutâ naturæ; ergo non possunt existentiam absolutam naturæ in ratione existentiæ formaliter completere: cum nulla forma possit subiectum cōplore secundum perfectionem, quam in se non habet. Obiectus 1. Relations Diui-

næ habent in nostrâ sent. proprias existentiæ relatiis, virtualiter distinctas ab existentiâ absolutâ naturæ: ergo addendo illas naturæ, complebit eas in ratione existentiæ formaliter, quia si existentia respectiva relationum non complebet existentiam absolutam naturæ, non posset constituere unum existens per se cu illâ, cum nequeat ex duobus entibus cōpletis constitui unum per se. Resp. neg. conseq. Ad prob. nego sequel. nam ad constituendū unum per se sufficit, ut cōstituentia sub aliquâ ratione se mutuò compleant in ordine ad constitutum. Vnde relatio Diuina complebat naturam Diuinam sub ratione suppositi vltimè terminati incomunicabiliter; natura vero relationem sub ratione essentiæ & principij perfecte operatiui in ordine ad tertium constitutum, quod est persona Diuina. Etenim cōstituentia creata, quia suâ naturâ sunt intrinsecè limitata, & non continent, neque in proprio genere omnem perfectionem possibilem, perficiunt sese mutuò etiam secundum rationes proprias: Subsistenteia enim creata complebat & perficit naturam, non solum in ratione suppositi incomunicabiliter subsistentiis, sed etiam in ratione per se existentiæ, quia sine propria subsistentiâ natura creata non est apta existere per se. Inreteata vero, quia sunt illimitata, & in se continent omnem perfectionem in suo genere possibilem, non perficiunt & complebat in propriis rationibus, sed in aliis, & in ordine ad tertium constitutum. Vnde relatio Diuina non perficit naturam Diuinam sub ratione existentiæ, sub quâ supponitur illimitata & inæpax omnis incrementi eiusdem rationis, sed sub ratione subsistentiæ, sive existentiæ incomunicabilis.

Obiectus. In nostrâ sent. relationes Diuinæ integrant essentialemente naturam Diuinam; ergo & ea sunt existentia existentiam absolutam naturæ: Iguit sine respectu existentiæ relationum non concipiatur completa existentia absoluta naturæ. Resp. dicit. primum conseq. Existenteia relationum integrat existentiam naturæ in eodem genere existentiæ, nego; quia ut sic supponitur omnino completa: integrat in ratione existentiæ incomunicabilis, concedo. Quia perfectio incomunicabilitatis est essentialemente debita naturæ Diuinæ, ac proinde quidditatue inclusa; conceptu saltem implicito in illa; Vnde ad 2. conseq. resp. Sine respectu existentiæ relationum non concipiatur existentia absolute naturæ completa in ratione existentiæ explicitè conceptæ, nego; in ratione existentiæ incomunicabilis, concedo. Neque ex eo, quod existentia absolute naturæ essentialemente includit implicitè existentiæ relatiæ personatum, existentia absolute naturæ non est de se perfecta & sufficiens ad redditandam naturam Diuinam à parte rei existentem, si per impossibile separaretur ab existentiis relatiis personarum, quia non includit illas cum dependentiâ & imperfectione. Dic s. Nulla res existere potest sine sua ad quâ essentia: ergo si existentiæ relatiæ personarum sunt de essentiâ existentiæ absolute naturæ Diuinæ, non poterit existentia absolute naturæ Diuinæ per se existere absque existentiis relatiis personatum. R. resp. non posse quantum est ex parte existentiæ absolute, quia nunc est, nego; quia si per impossibile, præcisis existentiis relatiis, maneret existentia absolute naturæ cum eadem perfectione, quâ nunc est, ex vi illius existere ex parte naturæ Diuinæ: non posse aliud existere ex mutatione existentiæ absolute, que tali casu necessario fieret, concedo. Nam hoc ipso, quod existentia absolute naturæ Diuinæ non habet existentias

Creata sub-
sist. & in-
creat. distin-
men men.

16.

resp.

Existentiæ
absolutæ non
est incomuni-
cabilis.

17.
Dicit.

resp.

D d relations

346 Disput. XXI. An præter Relatiuas sit absoluta Subsistētia.

relatiuas personarum, non contineret eam plenitudo existendi, quam nunc continet.

Dico 2. In Deo non est subsistētia absoluta distincta à subsistētijs relatiuis personarum, esto in eo sit perfectissima existētia absoluta, ratione distincta ab existētijs relatiuis personarum.

Fund. 1. sumitur ex Concilijs & Patribus, qui tres tantum magnoscunt subsistētias relatiuas in Deo quas Græci hypostases vocant. Vnde apud concilia & Patres subsistētia, hypostasis suppositum, & persona sunt idem. Leg. Florent. sess. 19 fine: *Substantia hec, qua ita subiectum est, loquitur autem ibi de prima substantiâ, quæ in rectâ linea predicatur; est idem quod suppositum) vocatur aliquando hypostasis, quandoque subsistētia.* Et paulo post: *ita ut in specie intellectus subiectum hoc est suppositum) dicitur subsistētia & persona.* Interdum vero expressè negant in Deo esse subsistētiam absolutam communem, ratione distinctâ à subsistētijs relatiuis proprijs personarum. Damasc. in epist. de Trisagio: *non est inquit ipsarum communis una hypostasis, Deitas autem communis est trium postasum una existens.*

Confir. 1. si ex concilijs & Patribus subsistētia, hypostasis suppositum, & persona in naturâ intellecualli sunt idem, admissentes in Deo communem subsistētium, ex Patribus doctrinâ admittere cogentur communem hypostasin, suppositum, & personam. Quod quām sit absurdum, & alienum à fide, nemo est, qui non videat. Vnde Caiet. cit. 3. sequelam ex antecedente evidentem negare non potuit; at eius absurditate territus, non est ausus integrâ suppositum integrâque personam absolutam in Deo concedere. Vnde fingendo in Deo semi-suppositum & incompletam personam absolutam malè audit: sc. Subsistētia ista, qua concedit, non est partialis & incompleta, sed totalis & completa: quia proportionati debet naturæ diuinæ, à quâ exigitur, totali ac cōplēta in ratione naturæ: ergo non constituit suppositum incompletum, sed integrū & completum. nam sicut subsistētia incompleta nequit constitutre suppositum completū, ita nec completa incompletum: Vnumquodq; etiūm constituens constituit sicuti est; cum non constitutat, nisi per formâ exhibitionem. **Confir. 2.** Patres, contra Eutych. disputantes, ex eo, quod unio hypost. facta est in personâ Verbi, necessariò concludunt, illâ non esse factam in natu. à Verbi: ergo supponunt, nullam esse in naturâ cōmuni subsistētiam, distinctam à subsistētijs relatiuis personarū; alioqui talis unio fieri potuissest in subsistētia absolutâ naturæ, quæ media est inter personam & naturam. Ut etiū Patres concludant, supponere debent nullâ esse subsistētiam absoluū naturæ, in qua fieri potuissest unio hypost.

Fund. 2. desumitur ab absurdo; Subsistētia absolute derogat maiori perfectioni diuinæ; sc. existētia naturæ diuinæ; quia supponit illam, non esse sufficientem ex se ad reddendam naturâ Diuinam perfectè existentem, independenter à quâcumq; alia formalitate additâ, spectante ad eadēm lineam & formalitatem essentialis existētia; non n. addit diuersum conceptum, à formalitate existētia essentiali naturæ: nam si quē adderet, esset formalitas subsistētia: at hæc integrat formalitatem existētia increatæ, quæ, vt talis, claudere debet omnem formalitatem existētia possibilem, nam conceptus subsistētii addit supra conceptum existētia per se, & ex se independenter ab omni alio: at hic conceptus non est extra conceptum existētia infinitæ & à se, quæ vt talis dicit existētiam per se sufficientem ad perfectè & completem existendum.

Dices. Istæ formalitæ eo modo sunt comprehendendæ, & distinguendæ in Deo, quo modo reperiuntur distinctæ in rebus creatis: at in rebus creatis conceptus subsistētii etiam communicabilis est extra conceptum existētia simpliciter: quia anima rationalis separata à corpore non modo existit, verum etiam subsistit communicabiliter; nam per hunc modum subsistētia est communicabilis corpori. Sed talis subsistētia addit perfectionem diuersam ab existētia eiusdem animæ, ergo Resp. Maior est vera quando non derogatur maiori perfectioni diuinæ: in proposito autem derogatur infinitæ existētiae diuinæ, quæ intra formalitatem existētiae claudere debet omnem perfectionem possibilem spectantem ad formalitatem existētiae. Vnde ad minor. concedo; in rebus creatis conceptum subsistētii, etiam communicabilem esse extra conceptum existētia simpliciter. Hoc autem non prouenit ex essentiali conceptu existētii vt sic, sed tantum ex conceptu existētii etiam, qui ex eo, quod limitatus & imperfectus est, non est ex se solo sufficiens existere, hisi adminiculo alterius modi additi. Vnde retorq. argu. sicut in creatis nulla est substantia, quæ saltem partialiter suppositum non componat, atque adeo, quæ non addat perfectionem diuersam ab existētia naturæ. Contra vero subsistētia absoluta naturæ diuinæ, sicut neque per aduers. de se aperte integratæ aliquod suppositum; alioqui deberent cum Caiet. in Deo admittere aliquod suppositum, vel semisuppositum absolutum, quod præter Caiet. nullus admisit; ita supra existētiam infinitè perfectam nullam addit formalitatem ratione diuersam; nam hæc in Deo non additur, nisi per subsistētiam incommunicabilem.

Fund. 3. Fundamentum est ex naturâ subsistētiae, de cuius quidditatâ ratione est incommunicabilitas: nam subsistētia est ultimus terminus naturæ substantialis: sed ratione ultimi termini est incommunicabilitas: alioqui non esset ultimus, si vltiore natura exigere. sc. subsistētia, praesertim Diuina, debet supponere naturam perfectè existentem, cum omnis perfectio Diuina debat in suo genere supponi ultimâ completa: quidquid autem additur existētiae ultimâ completa in ratione existētiae, non potest esse, nisi ultimus terminus naturæ, nam existētia ultimo completa in ratione existētiae includit perfectatem existētii vt complemetum spectans ad formalitatem perfectissimæ existētiae. Igitur quod supra talem existētiam addit subsistētia, debet esse aliquid extra conceptum existētiae existentis per se: hoc autem aliud esse non potest, quam proxima & positiva radix incommunicabilitatis, atque adeo ultimus terminus naturæ nam quidquid aliud addit super hoc spectabit ad formalitatem existētiae existentis per se.

Obijctus. Naturâ diuina terminatâ paternitate adhuc communicabilis est Filio, ergo non est contra quidditatâ subsistētiae posse vltiori termino terminari. **Resp.** de ratione subsistētiae, vt sic, non esse reddere naturam, quâm terminat, incommunicabilem specificatiuē & materialiter; sed vt ipsa formaliter & per se sit incommunicabilis, & ratione ipsius natura, vt formaliter subsistens reddatur incommunicabilis reduplicative & formaliter. Vnde Pater non cōmunicatur Filio formaliter, vt Pater, sed vt Deus. Si autem daretur subsistētia absolute, non solum natura tali subsistētia terminaria, esset specificatiuē communicabilis tribus suppositis diuinis, sed etiā reduplicatiuē & formaliter vt subsistens: quin ipsa subsistētia communis esset tribus

ad 1. oppos. tribus diuinis suppositis. Ad fund. eoru, qui ponunt vnum tantum subsistere absolutu in Deo, concessa maiore disting. minor. nam si per esse ad aliud, excludat esse ad se & per se, concedo; perfectissimum modum essendi, non esse ad aliud esse: si vero esse ad aliud, non excludat esse ad se & per se, nego, talem modum essendi non esse in suo genere perfectissimum: modo relatio diuina non ita refert personam quam constituit, ad aliud, vt non etiam illam constitutam ad se: eo modo, quo relatio transcend. creata ita refert subiectum ad terminum, vt etiam illud constitutum ad se. Ratio: esse ad aliud relationis Diuinæ, est etiam esse ad se, & vt sic etiam personam constituit; constitut enim illam referendo, & refert formaliter constituendo. Ad August. dici, illum locutu fuisse de subsistere, prout recurrerit cum perfecto existere, quo pæcto competit Deoratione naturæ. Quæ interpretatio colligitur ex discursu ipsius, qui ex tali subsistere colligit substantiam, & è cōuerso ex substantiâ infert subsistere. Quid non potest; nisi de perfecto existere intelligi, quia hoc tantum est proprium substantiæ, qua substantia est formaliter, vt distincta ab omni alia ratione additâ.

Parv. & Cœilia exponuntur. Ad 1. aliorū, qui adhuc ponunt subsistere absolutum in Deo, resp. cum de mente Patrū & Concil. constet, illos præter subsistentias relatiwas nullam absolutam agnouisse in Deo; intellige eos de subsistentiâ, prout conuertitur cum perfectâ existentiâ. Leg. Vasq. & Ruiz. solum dub. est de Hieronym. qui vnum tantum subsistere absolutu in Deo admittere videtur dum negat triplicem in Deo hypostasim, & vnam tantum concedit Sed fortasse co tempore, vt cit. Authorē notarunt, nondum erat perfectè explorata à Patribus & Concil. notio huius vocis, Hypostasis, vt staret pro sola subsistentiâ, vti postea fuit in varijs Concilijs & confessibus Patrum definitum, Ad 1. rationem resp. illa tantum probat de subsistentiâ, prout recurrerit cum perfectâ existentiâ, non prout importat perfectionem ratione diuersam ab existentiâ: quia cum hæc non possit esse, nisi ultimus terminus naturæ, ac proinde radix incomunicabilitatis, non potest competere Deo ratione naturæ, sed ratione solius proprietatis relatiæ. Ex his patet ad 1. Confirm. complementum substantiæ est duplex, 1. vt formaliter importatum à substantiâ actuali, & perfecta vt sic; & hoc intrinsecè pertinet ad ipsam existentiam substantiæ: quod complementum Deus habet, etiam vt à relationibus præcisus. 2. vt quod exigitur tantum à substantiâ, non vt intrinsecè & formaliter inclusum in explicitâ ratione perfectæ substantiæ. At hoc, quia spectat ad suppositalitatem, quæ est positiva radix incomunicabilitatis, non competit Deo, vt à relationibus præciso.

Ad 1. conf. Ad 2. concedo, nulla relatio, vt cōparata cum personis, est perfectio simpliciter simplex; secus comparata cūm naturâ cui melior est triplex subsistere relatiuum, & quodlibet eorum, quām oppositum.

Ad 2. rat. Ad 2. rationem dist. antec. Subsistens est de essentiâ Dei, vt Deus est, secundum ea, quæ dicit tantum explicitè, nego: quia vt sic importat Deitatem secundum abolutas duntas at perfectiones, in quibus nulla includitur subsistens, quia hæc dicit proximam radicem incomunicabilitatis, quæ Deo non competit, nisi rationes proprietatis relatiæ. Subsistens est de essentiâ Dei, vt Deus est, secundum ea, quæ explicitè & implicitè importat cōcedo. Sed tunc nego, Deum vt sic, dicere subsistens aliquam absolutam naturæ, sed triplicem

respectiuam personarum. Ad prob. antec. concedo Deum etiam secundum ea, quæ tantum dicit explicitè, importare Perfectissimum esse sed hoc non dicit de formali subsistentiam, sed existentiam infinite perfectam. Ad 3. disting. vel hic Deus sumitur ad æquatè secundum omnia, quæ tam explicite, quam implicitè essentialiter includit; & tunc verum est, quod includat subsistentiam, non absolutam naturæ, sed triplicem respectiuam personarum. Et hoc sensu nego, hunc Deum esse communem singulis personis formaliter & constitutam, quia vt sic importat oppositas relationes. Si autem sumatur secundum ea, quæ explicitè tantum importat, tunc nego, dicere subsistentiam aliquam sed solam naturam individuam perfectè existentem, & ad summum connotare tantum aliquam subsistentiam indeterminatam; atque vt sic esse communem singulis personis. Hinc soluitur testimonium Concilij Rhemen. contra nostram sent. *Concilium Rhemense.* Credimus, simpliciter, naturam, Diuinitatis esse Deum, nec aliquo sensu Catholicos posse negari, quin diuinitas sit Deus, & Deus Diuinitas ex quo colligunt aduersi. Diuinitatem, aliquam dicere subsistentiam; alioqui posset aliquo sensu Catholicos negari, Diuinitas est Deus, quia Deus supra Diuinitatem, aliquam importat subsistentiam. Solutio pendet ex mēte Concilij, contra Gilberti. definientis, veras esse has propos. Diuinitas est Deus & Deus est Diuinitas, non propter subsistentiam communem quam importat Deus, sed propter identicam, vel essentialē inclusiōnem omnium diuinarum personarum cum Diuinitate; ratione cuius inclusionis in nullo sensu Catholicos negari potest, quin Deitas sit Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus S. vt Lateran. defiuit: & à fortiori, quin Deus sit Deitas. Ad confirm. nego, hic Deus, de formaliter & explicitè importare aliquam subsistentiam, sed solū importat individuum concretum Deitatis, & connotat aliquam subsistentiam indeterminatam. Quod sufficit, vt sit principium omnium operationum.

Ad 4. rationem nego anteced. Ad probat. nego, subsistentias relatiwas reddere subsistentes solos actus notionales, sed etiam naturam ipsam: tum quia omnis subsistentia per se primo respicit naturam, cùm sit naturale complementum illius. Tum quia cum ipsis actibus notionalibus immediate etiam communicatur natura: quia cum actus notionales sint actus vitales intellectus & voluntatis, & ad actus vitales per se immediatè concurredit substantia viuentis, cum actibus ipsis notionalibus, immediatè communicatur etiam natura Diuina, vt immediatum & proximum principium communicationis. Et consequenter subsistentiæ personales non solū reddunt subsistentes actus ipsis notionales intelligendi & volendi, sed etiam naturam, & totam subsistentiam Dei.

Ad confirm. disting. de operatione, quæ subsistentiæ producitur, nego, ad eam præsupponi subsistentiam, quæ producitur: alioqui illa esset, antequam produceretur: sed vel præsupponi aliam, quæ non producitur, sicut ad subsist. Filij, & Spiritus S. præsupponitur subsistens Patris, quæ competit Deo ante villam originem: vel certè nullam præsupponi, vt cùm natura creata propriam sibi producit subsistentiam. Illa enim non præsupponitur ad productionem sui, eti præsupponatur ad reliquas omnes operationes naturæ.

Ad conf. disting.

In Sent. ali-

quorum.

DISPVTATIO XXII*De prioritate & posterioritate Diuinarum Personarum, reliquorumque attributorum.*

1. Senti. Prioritas & posterioritas in Deo, vna realis, seu actualis, altera virtualis, seu rationis. Illa necessario postulat distinctionem realem inter extremam ipsa, quæ inuicem comparantur ut priora, & poster. quia prioritas & poster, formaliter consistit in habitudine unius ad aliud: ergo qualis erit habitudo, talis erit prioritas & poster. Implicat autem habitudo realis inter ea, quæ non sunt distincta realiter. Ergo pariter implicabit prioritas & poster. realis inter ea, quæ non sunt distincta realiter. Hæc verò postulat solum fundam. & exigentiam naturalis præconceptibilitatis unius formalitatis ad aliam, absque villâ distinctione in re. Quæ prioritas apud Durand. in 1. dist. 12. q. 1. nu. 25. appellatur ordo naturalis præsuppositionis seu exigentiae, per quam res præbet intellectui fundamentum concipiendi illam cum tali ordine prioritatis & poster. Nam eo ordine concipienda sunt, quæ in re solâ ratione differunt, qualem habent ea ipsa, quæ differunt realiter. Ut quia in nobis actus intellectus realitet præsupponitur ad actu voluntatis; in Deo, ita quo actus intellectus ratione tantum differt ab actu voluntatis, à nobis, qui vno conceptu non valimus utrumq; exprimere, actus intellectus Diuini præconcipliendus est actu voluntatis Diuinæ.

2. Viramique negant. PRIMA sent. negat omnem prioritatem & poster. tam realem, quam rationis inter ipsas personas Diuinæ produsentes & productas, solumque admittit inter illas realem ordinem originis, absq; villâ prioritate & posterio. reali, vel rationis, etiæ eandem prioritatem & poster. rationis non neget in alijs perfectionibus & attributis Diuinis. Aleuf. 1. p. q. 46 men. 2. S Tho. 1. p. q. 33. art. 1. ad 3 & q. 42. art. 3. & alibi, Bonavent. in 1. dist. 20. qu. vlt. Richard. qu. 3 Duran. dist. 9. qu. 2. & dist. 12. q. 1. & dist. 20. q. 2. Capre. dist. 29. art. 1. conclu. 4. Moline. 1. p. qu. 42. art. 3. & c. f. fundam. 1. ntitur autho. Patrum expresse negantur prioritatem in poster. inter Diuinæ personas, & solu admittentium ordinem realis originis. Atha. in Sym. in Trinitate nihil prius aut posterius. Nazi. Orat. 37. de Spiritu S. Nec enim hoc magis, illud minus est Deus, nec hoc prius, illud posterius. Aug. 1. 3. contra Maxim. c. 14. non genitore ab eo, quem genuit, sed genitū à genitore miti oportebat. Verum hoc non est in aquilat substantia, sed ordo naturæ; non quod alter prior esset altero, sed quod alter esset ex altero. 2. Dicitur ex re ipsa: vt arguit Duran. cit. dist 9. vna persona non est prior altera, ratione essentiae, cùm sit vna numero in omnibus personas, & prius requirat distinctionem à suo posteriori: Nectatione relationis, quia relationes, quibus diuinae personæ constituantur, sunt oppositæ, simul naturæ & ratione, neutra esse, aut cōcipi potest sine altera. Confir. prior & posterior important excessum, & defectum: ergo admittenda non sunt in diuinis in quibus nullus excessus, nullus defectus admittendus est.

2. Sent. admittitrationis prior. SECUNDA negat inter diuinæ personas prioritatem & posteri. realem, admittit tamen inter eas, & reliquias perfectiones diuinæ prioritatem & posteri. rationis: Hæc in 1. dist. 12. q. 1. Argen. dist. 9. q. 1. art. 4. Torres 1. p. q. 42 art. 3. Fundamentum, prioris assert. idem, quod præced, sent. Posterioris est, quia licet

personæ diuinæ considerata secundum formalitatem oppositarum relationum, quibus se mutuo recipiunt, sint simul cognitione, neque una ratione præcedat aliam; considerata tamen secundum formalitatem hypostatum, constituentium personas in esse productuo & producibili seu producto, una præcedit aliam ratione, nempe productua producibilem. Sicur licet causa nequeat intelligi secundum formalitatem causæ sine expresso ordine ad effectum, potest tamen præintelligi ad suum effectum secundum formalitatem virtutis cauillatiæ, quia hæc non involuit expressum ordinem ad effectum, præfertim considerata specificatiuè non reduplicatiuè.

TERTIA admittit in diuinis non scilicet prioritatē & posteri. realem originis inter personas producentes & productas, sed etiam realem prioritatem & posteri. inter perfectiones absolutas, quam prioritatem & posteri, naturæ Scotistæ appellant: Scot. in 1. dist. 5. q. 2. §. 2. diffic. & dist. 7. §. contra istud, sed fusius in 2. dist. 1. q. 1. §. quantum ad hoc. Distinguit igitur Scotus tria distantia naturæ in diuinis.

1. In quo natura Diuina considerata per se ante omnes suppositū, est infinitè perfecta, ex qua pululabiles sunt relationes, non ut formæ dantes illi esse, cùm ex seipso sit simpliciter ens; sed ut supposita accipientia esse ab ipsa Deitate, per quod esse supposita formaliter sint, & sint ipse Deus eadem propterea Deitate, non ut formæ in formante, sed ut quidditate per perfectissimam identitatē ipsis communicatâ Huius instantis meminit. Scotus in 1. dist. 5.

Instans 2. Naturæ est, in quo eadem natura Diuina habet obiectum primarium sibi intimè præfens per intellectum & voluntatem, quod est nuda essentia Dei, ut infinitè intelligibilis & amabilis.

Quæ intima præsentia essentiae cum intellectu & voluntate in ratione obiecti intelligibilis & amabilis constituit memoriam fœcundam in primâ personâ, eamque proximè potentem ad intelligendam & volendum suam essentiam, nec non ad gignendum & spirandum de suâ propriâ substantiâ infinitū Verbum & amorem. **3. Instans** seu signum rationis est in quo omnes personæ diuinæ simul producunt intra se creaturas in esse ideali & intelligibili, ante quod signum creaturæ non erant ex se intelligibiles. Duo postrema signa indicat in 2. dist. 1. q. 1. vbi etiam subdividit duos ordines originis, alterum simpliciter, alterum secundum quid. 1. quo Pater **Ordo 1.** producit Filium, & vterque Spiritum **S. 2.** quo **Ordo 2.** omnes tres diuinæ personæ producunt creaturas in intelligibili & ideali: sed Pater per virtutem à se, Filius per virtutem sibi comunicatam à Patre, Spiritus **S.** per virtutem acceptâ ab utroque. Prior ordo originis est verus & realis, & ideo dicitur simpliciter talis, quia per illum realiter producuntur personæ diuinæ. Posterior non est verus & realis, sed ad similitudinem dumtaxat ordinis & originis realis; & ideo dicitur ordo secundum quid, quia per illum non producuntur personæ diuinæ, sed supponuntur productæ, & illis quasi accidentaliter, seu concomitante talis ordo aduenit. Docet hos duos ordines, *natura & originis*, esse diversæ rationis; eosque ita combinat, vt in 1. ordine naturæ nullus sit **Ordo naturæ originis.**

ordo originis; in 2. sit totus prior ordo originis, quo pater gignit, & filius gignitur; & quo vterque spirat, & Spiritus spiratur: in 3. collocat posteriorē ordine originis, quo pater à se, reliquæ personæ per virtutem sibi ab alio comunicatam producunt; Nō enim, repugnat vt in diuinis eodem instanti nature simul sint plura instantia originis quo sunt vt Pater gignit, & Filius gignitur; & quo vterque spirat, & Spiritus **S.** spiratur, sicut in creaturis possunt eodem instanti

instanti esse plura instantia naturæ, & eodem instanti naturæ plura instantia causitatis.

Fundam. intellectus & voluntas diuina non solum sunt productiva per generationem & spirationem, sed etiam operativa per intellectionem & volitionem: quamuis ut operativa præcedant seipsa, ut productiva; & rursus ut operativa prius coïncidentur ad obiectum primarium, quam ad secundarium, ergo non solum in diuinis assignandus est ordo originis, quo persona productiva præcedit productam; sed etiam ordo naturæ, quo principiu operativum præcedit productivum, & quo idem principiu operativum prius natura fertur ad obiectum primarium, quam ad secundarium. Demum quia personæ diuinæ producuntur per operationes terminatas ad solum obiectum primarium, idèo ordo originis. Quo diuinæ personæ producuntur, assignari debet in 2. instanti naturæ, in quo intellectus & voluntas diuina habet obiectum primarium sibi intimè præsens; & non in 1. in quo nondum intellectus & voluntas habent obiectum primarium sibi intimè præsens, vel in 3. in quo assignatur obiectum secundarium. Hanc Scotti sent. defendunt Mys-

Scotus om. ro in 1. dist. 12. q. 2. Rubro dist. 9. q. 1. Fauentil in 1. dist. 2. disp. 2. q.

Q[uod] autem hic ordo naturæ in sent. Scotti sit realis, & non tantum rationis, testatur ipse in 1. dist. 10. q. vn. §. contra, ubi docet, differentiam rationis non esse pro ordine naturæ sufficientem, & sequitur ex ipsis doctriñâ de distinctione formalis inter diuinæ perfectiones; nam qualis est distinctio, talis est ordo: distinctio formalis à parte rei, etiam ordo à parte rei, quia ordo fudatur in distinctione.

Hinc colligit Scotus 1. Verbum Diuinum proportionat. cedere ex solâ notitia essentiæ diuinæ, & non personarum ac creaturarum, sicut & Spiritus S. ex solo Amore essentiæ. Tum quia procedere debent ex notitiâ, & amore solius obiecti primatij, cuiusmodi est sola essentia Diuina. Tum quia in 2. signo naturæ nondum Verbum, & Spiritus S. sunt in memoria secunda Patris per intuitiua notitiam ipsorum, cum eo signo nondum supponantur producti & existentes in seipso formaliter, sed tantu eminenter in essentiâ: & multò minus eo signo supponuntur creature, quæ in esse intelligibili & ideali producuntur in tertio signo naturæ ab omnibus personis simul. Non potest autem Verbum procedere per notitiam intuitiua obiecti, quod non præsupponitur prius natura existens ad productionem ipsius Verbi, cum notitia intuitiua præsupponere debat existentiam obiecti naturæ priorem.

2. colligit. diuinæ personas omnes simul ad extra creare; et si primam, per virtutem à se, cæteras verò per virtutem sibi cōmunicatam ab alio; quia in signo creationis omnes personæ supponuntur existentes in seipso cum eadem omnino virtute & potentia creatiua.

Quarta solùm admittit prioritatem & posteritatem realis originis inter personas producentes & productas, non realem naturæ vel inter ipsas personas producentes & productas, vel inter reliquias perfectiones diuinæ; inter quas tantum admittit prioritatem & poste. virtuale naturalis exigentia & conceptibilitatis respectu nostri. Heu. 2. p. sum. a. 5. 4. q. 5. nec contrariū docet 4. 5. 2. q. 3. ubi realem prioritatem negat, quia ut hic testatur, intelligit cu S. Patribus cōtra Arim, de solâ prioritate durationis & perfectionis: quamvis hanc prioritatem originis ipse appellet naturæ: Aure. in 1. dist. 1. a. 5. ad 4. Ocha. dist. 9. q. 3. concl. 6. Arim. q. vn. ar. 2. concl. 2. Gabr. q. 3. ar. 2. propo. 3. Marsil. q. 13. a. 2. concl. 2. Palat. disp. 1. Zumel. I. p. q. 4. 2. a. 3. dis. vn. propo. 2. Vaf. dist. 167. & 168. cap. 2.

Tom. I. De Deo.

sua. lib. 7. de Trin. c. 7. fin. Ruiz. dis. 105. sect. 5. &c. Nec disceutit. Cates. 1. p. 4. 42. ar. 3. & Bannez. ibid. qui solum dicunt, modū loquendi non esse usurpandum propter periculum errandi.

Dico 1. In diuinis est ordo realis originis inter personas producentes & productas. In hac assert. conueniunt omnes Scholast. tam docet August. lib. 3. contra Maximin. pro 1. sent. cit. ubi hunc ordinem appellat *Natura*, non in sensu ab Arist. definito §. Metaph. in quo *infra* negabo, illū esse in diuinis; sed in sensu Theolo qui recurrat, cum ordine originis v. s. Conveniunt Tho. docet 1. p. q. 42. ar. 3 ad 3. dicitur enim ordo omnes Scholast. seu naturalis originis, ut ibi explicat, prout *infici*. distinguitur ab ordine productionis liberæ.

Prob. 1. ubi est realis pluralitas sine ordine, ibi necessariò est cōfusio: at in diuinis est pluralitas personarum sine confusione, cum hæc imperfectionem importet Deo repugnantem: est ergo realis ordo unius personæ ad aliam. Prob. 2. inter diuinas personas est quidam ordo naturaliter prædefinitus, quem non licet invertere; ergo est ordo realis. quia realis ordo est, quem natura ipsa prædefinit, & sola ratio ad libitum invertere non potest. Antec. demonstro: quod Pater sit principium Filii & uterque Spiritus S. non è conuerso, non est ab aliquâ extrinsecâ ratione præscriptum, sed ab ipsâ intrinsecâ rei naturâ prædefinitum; quia nulla ratio ad libitum mutare potest, quod essentialiter exigit ipsa natura Patris, Filii, & Spiritus S. ut Pater sit à quo Filius, & uterque à quo Spiritus S. non cōtrà.

Dico 2. Inter Diuinæ Personas; est realis prioritas & poster. originis, non naturæ. Prior pars prob. 1. ex Patrib. Aug. de tripli habit. Tunc iustis manifestum erit, quomodo Pater non præferit Filium tempore, sed origine. Origenes homil. 2. in 1. Ioan. Præcedit Pater Verbum, non naturâ, sed causâ: accipit causam pro principio, more Græcorum, Basilius libr. 1. cont. Eunom. Nos autem secundum habitudinem causarum ad ea, quæ ex ipsis sunt, Patrem Filio præponi dicimus. Richardus Victor. l. 5. de Trin. c. 7. Quod non potest esse prius temporaliter, potest esse prius causaliter. Prob. 2. Ratione. Prima sit; In diuinis personis est ordo à naturâ præscriptus, quo una persona est naturaliter 1. alia 2. alia 3. nec is pendet ex numerantis arbitrio, sed ex ipsâ naturalis originis quidditate, quæ essentialiter eum postulat. at quod ex naturâ rei est primum & 2. ex naturâ rei est prius & posterius, essentialiter inclusu in 1. & 2. nam primum ex conceptu suo antecedit secundum antecessione aliquâ. ergo quod re ipsa est primum & 2. re ipsa primum aliquâ antecessione antecedit secundum: igitur si Pater re ipsa est primum, Filius 2. Spiritus 3. re ipsa Pater erit prior Filio, uterque Spiritu S. Confir. quidquid ab aductis adduci potest contra prius & posterius, adducietiâ potest contra primum & 2.

Nec satisfacit Duran. assertis pri. & 2. denotare solum ordinem; prius & posterius addere excessum & defectu. Nam hoc gratis dicitur; & quâ ratione cohærente simul possunt pri. & 2. sine ullo excessu & defectu, cohærente etiâ poterunt prius & post. quæ ut notat Mayro est naturalis passio ordinis realis.

SECVNDA Vbi cunctis est ordo realis, & secundū talē ordinem non est simultas; necessariò est aliqua prioritas & post. saltē sub ea ratione, sub quâ est ordo. Inter diuinæ autē personas producentes & productas, seu productivas & producibilis, est ordo realis originis, ut constat ex 1. affer. & secundū talē ordinem non est simultas: quia esse simul origine est esse simul Secundū quoad productivitatem & producibilitatem: sicut ordo originis formaliter cōsistit in productivitate unius, & producibilitate alterius; ita ut eandem vim produ-

Dd 3

Diuinam

& inam, & eodem modo habeat una persona, ac altera, hoc autem implicat: alioqui eadem vis productiva, & eodem modo esset in principio produc-
tivo, ac in termino producibili; eademque vis pro-
ducibilitatis, & eodem modo esset in termino pro-
ducibili, ac in principio produc-*tivo*. Vnde appli-
cando ad rem nostram, eadem perfectio generandi,
& eodem modo esset in Patre, ac Filio, eademque
perf. & tio nascendi, & eodem modo esset in Filio, ac
in Patre. Similiter esset de virtute spiratiu*a* & ter-
mino spirabili respectu spiratoris & spirati. Maior
patet: quia similitas contradictione oppositum priori-
tati & poster. cum inter eas non detur medium.
Similitas enim duorum negat prioritatem & poster.
originis, quae non est aliud, quam esse, a quo aliis,
& qui ab alio: sed Pater est, a quo filius, & Filius,
qui a Patre; & uterque, a quo Spiritus S. qui ab
utroque: ergo.

21.
*Prioritas
non est na-
tura.*

Posterior pars constat: nam prioritas naturae, vt illam definit Arist. *metaph. c. 11.* est, quando unum potest esse sine alio, non contra. At una persona divina non potest esse sine aliis: ergo una non est natura prior aliis. Et a fortiori nulla perfectio absolute intrinseca Deo est natura prior alia perfectio absolute, vel relativa in Deo, quae sine alia perfectione eiusdem Dei esse possit. *Rubio*, prioritatem naturae definit esse, non solum quam unum re ipsa existere, aut duratione praecedere potest aliud, sed etiam cui minus repugnat existere, quam alteri: & quia in diuinis minus repugnat personam producentem existere, aut etiam duratione praecedere productam, quam contra; ideo concedenda erit inter diuinas personas natura prioritas & poster. Non satisfacit: tum quia haec definitio gratis finitur, cum nec ab Arist. nec ab alio tradita sit: alioqui concedere possemus Deo prioritatem & poster. dignitatis, aliter definiendo prioritatem & poster. dignitatis, quam Patres & Theologi definiunt. Tum quia, cum omnes perfectiones diuinae sint ipsum *necesse esse*, & qualis repugnantia est in omnibus, vt una existere possit sine aliis; atque adeo non poterit re ipsa minus unum, quam alteri repugnare, vt sine aliis existere possit. Quod si quando Patres, aut graues Scholasti. videntur Deo concedere prioritatem naturae, explicandi sunt de prioritate originis naturalis, prout distinguitur ab origine & productione libera.

Contra.

*Patres &
Scholasti.
explicandi.*

22.
*Rubio non
satisfacit.*

23.
Coroll. 1.

Ratio.

est prior origine Filio ratione personalitatis, sed etiam ratione virtutis generatiu*a*; nec ratione formalis originis, quae in ipso est actiu*a* generatio. Similiter Pater & Filius non modo sunt priores origine Spiritu S. ratione suppositorum, sed etiam ratione virtutis spiratiu*a* & formalis originis, quae est ipsa Spiratio actiu*a* Patri Filioque communis. Hae enim omnia in ratione prioritatis & poster. sibi proportionatè respondent: praecedit enim suppositum productuum terminum producibilem, vt principium quod. Virtus vero productua praecedit vim producibilem, vt ratio que, sive per quam; origo actiu*a* originem passiuam, vt ratio quam; quorum omnium ea est ratio, quia in omnibus his reperitur realis habitudo unius ad aliud sp. & unus ad eundem ordinem originis: Nam omnes iste tres rationes suppositi produceatis, virtutis p. oduciu*a*, & formalis productionis compleant unum & eundem ordinem originis, atque adeo eundem ordinem prioritatis & poster. 3. Hae prioritas & poster. non est inter relationes diuinas, quatenus ad instar relationum praedicam. concipiuntur resultare ex omnibus: quia sub hac formalitate nullum exercet munus, nisi puri respectus. Vnde non est maior ratio, cur una potius p. acederet aliam, quam contraria, quia idem munus puri res, est, quod exercet una, exercet & alia. Vnde quatuor formalitates seu *In persona* quasi partes eiusdem integræ formalitatis confide-
formalitatem sunt in qualibet personâ diuinâ. Prima est *tes 4.* formalitas constitutiva personæ vt sic. 2. est constitutiva personæ vt productua, vel vt producibilis. 3. vt originantis, vel originatae. 4. vt referentis & relatae. 4. Prioritas & poster. realis originis non intercedit nisi inter realiter distincta. Tum coroll. 4. quia realis prioritat & poster. supponit realem distinctionem extreborum, in quibus talis ordo fundatur; idem enim respectu sui prius, & posterius origine esse nequit. Tum quia ordo realis originis non intercedit nisi inter ea, quorum unum se habet vt producens, alterum vt productum: sed haec necessariò distinguuntur realiter, cum nequeat idem producere seipsum. Vnde nec Pater est origine prior respectu generationis actiu*a*, nec Spirator respectu spirationis actiu*a*: quia neuter neutrum producit. Praeterea nullum absolutum, quatenus constituit naturam Patris formaliter & per se, est origine prius Filio: nec n. quatenus constituit naturam Patris distinguitur a Filio, vel est illius productum, vt *suprà* & *disp. seq.* Quod autem nullo modo distinguitur ab alio, neq; est illius productum, non potest formaliter & per se esse prius origine illo.

5. Pater prius origine per generationem actiuam respicit Filium, quam per spirationem actiuam Spiratum S. non autem prius origine respicit generationem actiuam, quam passiuam. Hoc 2. pater; quia respectu generationis, & spirationis actiu*a*, nullo modo Pater est principium productuum. Primum prob. tam generatione passiu*a*, quam spiratio passiu*a* originantur a Patre: at spiratio passiu*a* presupponit essentialiter generationem passiu*a*. Quotiescunquam autem plures actiones originantur ab eodem principio, cum essentiali presuppositione unius ad aliam, una est prior alia; atque adeo principium dicitur prius originare, unam, quam aliam. Sed generatione passiu*a*, & spiratio passiu*a* originantur ab eadem personâ Patris, cum essentiali presuppositione generationis ad spirationem: ergo generatione est prior spiratione, & consequenter Pater per generationem actiuam prius origine respicit Filium, quam per spirationem actiuam Spiritum S. atque adeo prius dicitur generare quam spirare.

6. Patre

*Caroll. 6.
Sci. appro-
batur.*

6. pater prius prioritate secundum quid spirat, quām Filius, & uterque prius ad extra produceit, quām producat Spiritus S. Hæc est Doctrina Scotti, quā mithi vel ex eo prob. quia sicut prioritas originis simpliciter dicitur, est quā producens dat esse producere; & posterioritas originis simpliciter dicitur, est quā producētum accipit esse a producente: ita prioritas originis secundum quid erit illa, quā vna persona per virtutem à se, alia per virtutem ab alio acceptam ad eundem terminum producendum concurrunt. Etenim duæ hæc cōstituant diuersitatem habendi eandem virtutem, que diuersitas aliquo modo redundat in diuersitatem producendi eundem terminū; & cum sit secundum quid, reduci debet, ad aliquā diuersitatem simpliciter: hæc autem alia esse non potest, quām diuersitas originis.

*10. Virtualis
prioritas ex-
igentia na-
turalis &
conceptibili-
tatis.*

Dico 3. præter realē prioritatē & poste- originis, concedenda est in diuinis virtualis prioritas, & poster. naturalis exigentia & obiectuæ conceptibilitatis. Fund. licet in Deo sit vna sim- plissima perfectio, nullato admittens ex natura rei distinctionem, præterquam inter oppositas rela- tiones: propriæ plenitudinem tamen essendi, & eminentissimum modum uitissimè continendi omnes perfections possibiles, naturaliter exigit, ut si ab intellectu, non valente unico actu totam eius perfectionem exprimere, recte & ordinatè concipiatur, prius concipi debeat secundum vnam per- fectionem quām aliam. Nam eo ordine conci- dienda sunt vbi virtualiter tantum distinguuntur, quo ordine existunt vbi eadem realiter differunt; quia omnis ordo & distinctio secundum quid re- ducenda est ad ordinem & distinctionem simpliciter. Sed vbi tales perfections realiter differunt, vna præcedit etiam aliquo ordine prioritatis. Er- go eodem ordine proportionali sunt concipiendæ, vbi tantum virtualiter distinguuntur. Quia tunc realis identificatio pluriū perfectionum in eadē formalitate non tollit intrinsecam perfectionem vniuersitatis, ut patet de diuinis relationibus, quæ identificatæ cū essentiâ non amittunt intrinse- cam oppositionem, quam adhuc identificatæ cū essentiâ mutuò tenent: ita nec tollit naturalem exigentiam, quam eadēm perfections habent ad concipi. Nam conceptibilitas est passio consequens entitatē. Igitur quā ratione tales perfections iden- tificatæ retinent propriam entitatem, eadēm ra- tione retinebunt eandem concepibilitatem. Hinc deducitur, absoluta præconcipienda esse respectu; & inter absoluta communiora minus communibus, ut ratio substantiæ præconcipienda est in- intelleciuitati, & hæc appetiuitati; & actus intel- lectus actu voluntatis; actus vero voluntatis actu externali executionis. Item ratio immaterialitatis præconcipienda est prior, quām ratio intelleciuitati. Eodem modo de cæteris perfectionibus, tam absolutis, quām respectu, vel ad inuicem com- paratis, vel scorsim consideratis discurrendum erit proportionaliter ad ea, quæ actu distinguuntur.